- ¹⁴⁴ Simonis Ianuensis, dz. cyt. f. 55^v col. 1.
- ¹⁴⁵ (Pseudo-) Serapion, dz. cyt. f. 108^r col. 1, cap. LVIII Sene.
- ¹⁴⁶ Thomae de Wratislavia: *Aggregatum medicinarum simplicium, Erfordiae, Bibliothecae Scientiarum codex Amplonianus* F. 283, f. 190^r col. 2 – f. 190^v col. 1.
- ¹⁴⁷ (Pseudo-) Mesue, dz. cyt. f. 39^v De turbit.
- ¹⁴⁸ Muwaffaq, dz. cyt. s. 174 nr 98 Turbud.
- ¹⁴⁹ Vide supra, tamże; P. Guigues, dz. cyt. s. 87 nr 508.
- ¹⁵⁰ (Pseudo-) Serapion, dz. cyt. f. 145^v col. 1 cap. CCCXXX De turbit.
- ¹⁵¹ Thomae de Wratislavia: *Aggregatum medicinarum simplicium, Erfordiae, Bibliothecae Scientiarum codex Amplonianus* F. 283, f. 197^r col. 2 s. v. Turbit.
- ¹⁵² P. Guigues, dz. cyt.
- ¹⁵³ Dioscuridis Pedanii Anazarbei, dz. cyt. s. 226 lemma II 160.
- ¹⁵⁴ Tamże, infra.
- ¹⁵⁵ P. Guigues, dz. cyt. s. 54 nr 335; Muwaffaq, s. 212 nr 288.
- ¹⁵⁶ Muwaffaq, tamże.
- ¹⁵⁷ (Matthaei) Platearii, dz. cyt. f. 211^r col. 2, littera Z cap. I De zinzibere.
- ¹⁵⁸ (Pseudo-) Serapion, dz. cyt. f. 146^v col. 2, cap. CCCXXXVI De zinzibere.
- ¹⁵⁹ Thomae de Wratislavia: *Aggregatum medicinarum simplicium, Erfordiae, Bibliothecae Scientiarum codex Amplonianus* F. 283, f. 200^r col. 1–2.
- ¹⁶⁰ Dioscuridis Pedanii Anazarbei, dz. cyt. s. 167, lemma II 82 μέλι.
- ¹⁶¹ Muwaffaq, dz. cyt. s. 216 nr 311; P. Guigues, dz. cyt. s. 94 nr 541.
- ¹⁶² Muwaffaq, tamże.
- ¹⁶³ (Matthaei) Platearii, dz. cyt. f. 211^r col. 2 – f. 211^v col. 1
- ¹⁶⁴ (Pseudo-) Serapion: *Liber aggregatus in medicinis simplicibus, Erfordiae, Bibliothecae Scientiarum codex Amplonianus* 279 f. XIIv: Zuccar, id est zucarum. *Aben Mesuai: et tabarzed non mollificat ita sicut sal Iameni.*
Qui codex in fine saeculi post Christum natum XIII certe scriptus est.
- ¹⁶⁵ (Pseudo-) Serapion, dz. cyt., *Erfordiae Bibliothecae Scientiarum codex Amplonianus* F. 239 f. 40^v col. 2: *Et zucarum quod affertur ab Hegez assimilatur frustis salis.*
- ¹⁶⁶ (Pseudo-) Serapion: *Liber aggregatus in medicinis simplicibus.* Venetiis 1503, f. 107^v: *Et zucarum baosceri andacani confert stomacho propter suam stipticitatem, ponticitatem et est bonum dolori uesice et renum. Et abstergit uisum, quando fit colirium cum eo et exsiccat et resolvit pannum oculi. Ushar ad-daqqānī* znaczy po arabsku „manna sproszkowana“.
- ¹⁶⁷ (Pseudo-) Serapion, dz. cyt. *Erfordiae, Bibliothecae Scientiarum codex Amplonianus* F. 279. Tamże: *Et quando bibitur non facit sitim propter paucam suam abstersionem. Et propter hoc confert ydropisi, quando bibitur cum lacte mandragore, id est lafahi.*
Eiusdem Bibliothecae codex Amplonianus F. 239 *aliam lectionem – lafaha – habet.*
- ¹⁶⁸ (Pseudo-) Serapion, dz. cyt. tamże: *Et illud quod affertur ab al-Iemen et quod est simile mastici et dicitur zucarum ahosor est bonum stomacho et epati propter paucam amaritudinem que est in eo. Et de proprietate zuccari est quod confert dolori uesice et renum et mundificat ea.*

¹⁶⁹ (Pseudo-) Serapion, dz. cyt. tamże: *Habonifa. Aboser habet lata folia et nascitur in imo tempore anni. Et habet zucarum, quod egreditur ab oculis ramorum siccorum et a locis foliorum eius. Et colligunt de eo homines rem conuenientem. Et in zucaro eius est amaritudo. Et egrediuntur ab eo mala sicut testiculi camelorum. Et egreditur ab illis pomis item quaedam adurens ita, quod non potest fieri cauterium cum re meliori. Et implentur ex ea culcitrae et pulvinaria. Et nominatur arbor eius cercha. Et quando insciduntur folia ahosor, emittit lac, quod colligitur in mense maio. Et ponuntur in eo coria et non remanet pilus in eis. Et unum vas impletur ex duabus expressionibus. Et lignum quidem ahosor est leve, grossum, rectum, pulcrum. Et ideo assimilantur cantilenarii in cantilenis suis brachia et crura dominarum ligno eius.*

¹⁷⁰ (Pseudo-) Serapion, dz. cyt. *Erfordiae, Bibliothecae Scientiarum codex Amplonianus F. 239, loco citato: Ysaac ben Sulaimen: Zucarum ex regionibus Hegez, quod est nominatum zucarum haosor est minus speciebus aliis in dulcedine et plus in siccitate, quia non infert sitim sicut aliae species zuccari et habet operationes laudatas in doloribus renum. Et quando bibitur cum lacte mandragorae, confert ydropisi. Et lac ahosor, quando bibitur cum lacte mandragorae, facit hanc eandem operationem et est fortioris et magis apparentis, nisi quia est magis periculosum habentibus complexionem calidam.*

¹⁷¹ P. Guigues, dz. cyt. s. 95 nr 541.

¹⁷² Naomi Feinbrun-Dotthan: *Flora Palaestina. Part Three. Text. Ericaceae to Compositae.* Jerusalem 1978 s. 26.

¹⁷³ (Pseudo-) Serapion, dz. cyt. tamże: *Et implentur ex ea culcitrae et pulvinaria.*

¹⁷⁴ Conf. notas 166 et 168.

¹⁷⁵ P. Guigues, dz. cyt. tamże.

¹⁷⁶ Thomae de Wratislavia: *Aggregatum medicinarum simplicium, Erfordiae, Bibliothecae Scientiarum codex Amplonianus F. 283, f. 200^v col. 1–2.*

¹⁷⁷ D. Goltz: *Mittelalterliche Pharmazie und Medizin dargestellt an Geschichte und Inhalt des Antidotarium Nicolai.* Mit einem Nachdruck der Druckfassung von 1471. Stuttgart 1976 s. 74–76, gdzie autorka przedstawiła terminy medyczne Arabów przejęte przez medycynę łańskiego średniowiecza, a na s. 83 dała informację, że właśnie Arabowie wprowadzili cukier jako nowy konserwant leków złożonych obok antycznego miodu.

¹⁷⁸ J. Burchardt: *Higiiena wedle Tomasza z Wrocławia.* W: *Studia Copernicana.* Tom XXXVI Warszawa 1997 s. 3–5. Pani dr Magdalena Mularczyk z Ogrodu Botanicznego we Wrocławiu dziękuję serdecznie za pomoc w identyfikacji niektórych roślin i za instruktaż w pisaniu na komputerze.